АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ВЯЗЕМСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14.12.2021 № 1808

О внесении изменений в

постановление Администрации

муниципального образования

«Вяземский район» Смоленской

области от 03.03.2014 № 313

   В соответствии с Уставом муниципального образования «Вяземский район»

Смоленской области,

Администрация муниципального образования «Вяземский район»

Смоленской области постановляет:

Внести в постановление Администрации муниципального образования

«Вяземский район» Смоленской области от 03.03.2014 № 313 «О создании

консультационных центров в муниципальных бюджетных образовательных

учреждениях, реализующих общеобразовательную программу дошкольного

образования» (в редакции постановления Администрации муниципального

образования «Вяземский район»  Смоленской области от 14.01.2016 № 11),

следующие изменения:

1. Пункт 6 изложить в следующей редакции:

«6. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

заместителя Главы муниципального образования «Вяземский район»

Смоленской области Вавилову С.Б.».

2. В приложении № 1:

2.1. Раздел 1 «Общие положения» изложить в новой редакции:

«1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регулирует деятельность консультационных

центров, созданных в муниципальных бюджетных образовательных учреждениях,

реализующих общеобразовательную программу дошкольного образования,

расположенных на территории муниципального образования «Вяземский район»

Смоленской области (далее - образовательные учреждения).

1.2. Положение о консультационном центре разработано в соответствии с

2

Конституцией Российской Федерации, Конвенцией о правах ребенка, частью 3

статьи 64 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации»,  в целях оказания методической,

психолого-педагогической, диагностической и консультативной помощи

родителям (законным представителям) несовершеннолетних обучающихся,

обеспечивающим получение детьми дошкольного образования в форме семейного

образования.

1.3. Консультационный центр создается для родителей (законных

представителей), обеспечивающим получение детьми в возрасте от 2 месяцев до 7

лет  (включительно) дошкольного образования в форме семейного образования, не

посещающих образовательные учреждения.

1.4. Оказание в консультационных центрах методической, психолого-

педагогической, диагностической и консультативной помощи осуществляется на

бесплатной основе в соответствии с законодательством Российской Федерации.

1.5. Консультационный центр является одной из форм оказания помощи

семье: в воспитании и развитии детей дошкольного возраста; для обеспечения

равных стартовых возможностей детей при поступлении в общеобразовательные

учреждения; оказания содействия в социализации детей, не посещающих

дошкольные учреждения.».

2.2. В пункте 2.1 раздела 2 слова «до 8 лет» заменить словами «до 7 лет

(включительно).».

2.3. Пункт 3.9. раздела 3 изложить в новой редакции:

«3.9. Организация психолого - педагогической помощи родителям

(законным представителям) детей строится на основе интеграции деятельности

специалистов  учреждения: методиста, воспитателей, учителя-логопеда, педагога-

психолога, музыкального руководителя, инструктора по физической культуре и

других  специалистов.

Консультирование родителей (законных представителей) может

проводиться одним или несколькими специалистами одновременно. Количество

специалистов, привлечённых к работе в консультационном центре, определяется

типом образовательного учреждения и его кадровым составом.».

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вяземский вестник»,

разместить на сайте Администрации муниципального образования «Вяземский

район» Смоленской области и на официальном сайте комитета образования

Администрации муниципального образования «Вяземский район» Смоленской

области.

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на

заместителя Главы муниципального образования «Вяземский район»

Смоленской области Вавилову С.Б.

Глава муниципального образования

«Вяземский район» Смоленской области                                               И.В. Демидова